
                                                                

         

 Gymnázium Cihelní, Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
                IČO: 00846881 

 

Kritéria klasifikace maturitní zkoušky pro školní rok 2022/2023 

 

– písemná práce z českého jazyka a literatury 

 

Obor vzdělání: Gymnázium – všeobecné 

 

  

1.    Písemná práce má podobu souvislého textu, jehož minimální rozsah je 250 slov 

       (u administrativního stylu je rozsah snížen na minimum 220 slov). 

 

 

2.    Žák má na vyhotovení textu 110 minut včetně času na výběr zadání. 

 

 

3.    Pro písemnou práci ředitel školy stanoví 5 zadání, jež budou žákům zpřístupněna     

bezprostředně před zahájením zkoušky. 

 

 

4.    Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. 

 

 

5.    Při konání písemné práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. 

       / Ta odevzdá nejpozději týden před konáním zkoušky svému vyučujícímu ČJ ke kontrole. 

Pravidla obdrží v den konání písemné práce. / 

 

 

6.     Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání a popřípadě     

výchozí text k zadání. Součástí výchozího textu k zadání může být i obrázek, graf.  

 

       Žák může do své písemné práce funkčně začlenit výchozí text. Pouhé opsání výchozího 

        textu se však nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, nejedná se totiž o autorský 

        text žáka, který bychom mohli hodnotit. Totéž platí, pokud žák doslovně převezme téma 

        zadání jako nadpis (nepočítá se do rozsahu). 

 

 

 

 

 

 

 

 



7.    KRITÉRIA HODNOCENÍ 

 

       Písemná práce se boduje v 6 kritériích – v každém lze získat maximálně 5 bodů, celkem 

       tedy žák může získat 30 bodů. 

 

       Hranice úspěšnosti – žák musí získat 12 a více bodů, aby u písemné práce prospěl. 

       Hodnocení každé písemné práce proběhne dvěma hodnotiteli a následně jejich  

       vzájemnou shodou. 

 

 

 

 

 1A – naplnění tématu a úroveň jeho zpracování, funkčnost zpracování  tématu   

 

 1B – splnění zadaného útvaru a komunikační situace 

 

        2A – pravopis a tvarosloví  

 

 2B – slovní zásoba (oblast lexika)  

 

 3A – syntax  

 

 3B – kompozice a výběr tematických složek; soudržnost textu, jeho členění, argumentace     

 

 

 

Nedodrží – li žák v písemné práci zadané téma nebo zadaný slohový útvar, je hodnocen  

v 1. nebo 2. kritériu / 1A a 1B / 0 body. Písemná práce se dále nehodnotí, žák tedy  

nesplnil základní podmínku pro hodnocení písemné práce z českého jazyka a literatury. 

 

 

8.    Výsledek písemné práce bude žákovi oznámen předsedou zkušební maturitní komise v den 

konání  ústních zkoušek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Frýdku Místku 29.8.2022 

 

 

 

 

 

 



 

PhDr. Pavel Carbol, Ph.D., v. r. 

         ředitel školy 

 

 

Navržená kritéria schválena maturitní komisí třídy 4.B  dne ………………………….. 

 

 

Předseda maturitní komise                                                           Podpis 

 

………………………………….      …………………… 

     

 

Místopředseda maturitní komise 

 

 

………………………………….      ……………………. 

 

 

 

Hodnotitel zkoušky - opravující 

 

………………………………….      ……………………. 

 

 

Hodnotitel zkoušky - kontrolující 

 

………………………………….      ……………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

     


